
24 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 146 
_________________________________________________________________________

Militar de Pernambuco, aprovado pelo Decreto Estadual nº 17.589, de 16 JUN 
94 e de conformidade com o Art. 28, IV e Art. 30, § 1º, da Lei nº 11.817, de 24 
JUL  2000 (Código Disciplinar dos Militares do Estado de Pernambuco) c/c o 
Art. 109, § 2º, alínea "c" da Lei Estadual nº 6.783, de 16 OUT 74 (Estatuto dos 
Policiais Militares), 

R E S O L V E:

 I – Licenciar "Ex-Offício" a Bem da Disciplina do serviço ativo 
desta Corporação, o Sd PM Mat. 980390-4/6ºBPM, José Brainer de Lima Neto, 
praça de 08 JUN 98, classificado no comportamento "BOM", nascido em 03 
DEZ 76, filho de Paulo Fernando Toscano Brainer e Geraldina Francisca da S. 
Brainer,  portador do Certificado de Dispensa de Incorporação,  21ª CSM nº 
210592284652, nos termos do Art. 28, IV e Art. 30, § 1º, da Lei nº 11.817, de 
24 JUL 2000 (Código Disciplinar dos Militares do Estado de Pernambuco) c/c 
o Art. 109, § 2º, alínea "c" da Lei Estadual nº 6.783, de 16 OUT  74 (Estatuto 
dos Policiais Militares), a teor do Processo de Licenciamento "Ex-Offício" a 
Bem  da  Disciplina  instaurado  por  meio  da  Portaria  Administrativa  do 
Comando Geral nº 857, de 30 MAI 2007. 

(Transcrita do DOE  n° 143, de 1° AGO 2007)

ITURBSON AGOSTINHO DOS SANTOS
Cel PM Comandante Geral

C O N F E R E:

ESTADO DE PERNAMBUCO

POLÍCIA MILITAR

QUARTEL DO COMANDO GERAL

RECIFE, 07 DE AGOSTO DE 2007

Boletim Geral

Nº  A 1.0.00.0 146



02 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 146 
_________________________________________________________________________

Para  conhecimento  desta  PM  e  devida 
execução, publico o seguinte:

1ª P A R T E
I – Serviços Diários
Para o dia 08 - (QUARTA-FEIRA)

OFICIAL  DE  DIA AO QCG  –  Ten PM Sérgio Costa CPC

COORDENADORES   DE   OPERAÇÕES - A CARGO DA DGO

GUARDA – A CARGO DO BPGd

2ª P A R T E

II – Instrução
(Sem Alteração)

3ª P A R T E

III – Assuntos Gerais e Administrativos

1.0.0.   ALTERAÇÃO DE  OFICIAL

1.1.0.   Requerimentos Despachados

Cel  PM  Mat.  1535-0/DS,  Fernando Luiz  de  Souza  Monteiro - 
Concessão de 03 (três) meses de licença especial, referente ao 2º decênio de 
efetivo serviço prestado à Corporação, a/o de 06 AGO 2007: -  Deferido, de 
conformidade com o Art. 64, § 1°, “a” c/c o Art. 65, da Lei nº 6.783/74, a 
contar da data de publicação.  (Nota nº 1385/2007/DP-3/SD).

Cap  PM  Mat.  920473-3/CSM/MB,  Alan  Luis  de  Santana  - 
Cadastramento dos seus dependentes Filhos: Anakelly Luis de Santana, Grau 
de  Instrução,  1º  Grau  Menor,  nascida  em 05  NOV 95,  Hanallyne  Luis  de 
Santana,  Grau de Instrução,  Ensino Fundamental,  nascida em 20 NOV 98, 
Diogo  Victor  Luis  de  Santana,  Grau  de  Instrução,  Ensino  Fundamental, 
nascido em 03 NOV 97 e Aysllan Luis da Costa de Santana, Grau de Instrução, 
Pré-Escoalr, nascido em 10 MAR 2005, para fins de dedução do valor  previsto 

07 DE AGOSTO DE 2007 23
_________________________________________________________________

Conselho Fiscal Suplente

Nome: M.ª Aparecida Ribeiro de Freitas
Cargo: Enfermeira

Nome: João Bosco de Jesus       
Cargo: Assistente de Administração

Nome: Terezinha de Jesus de Oliveira
Cargo: Assistente de Administração

Informamos ainda que a outra chapa inscrita em 18 JUL 07, foi 
impugnada  por  esta  Comissão,  conforme  prevê  o  Inciso  I,  do  Art.  3º  do 
Regimento Eleitoral, do SISCIPM/CBM.

              
Edimilza Josefa de Azevedo Gondim

Presidente

Cacione Rodolfo de Andrade Miranda
1º Mesário

Wilma Maria de Lima Rocha
2º Mesário

14..0.0.   MENSAGEM  BIBLÍCA

Não temas, quando alguém se enriquece, quando a glória da sua 
casa se engrandece.  (Sl 49:16)

4ª P A R T E

IV – Justiça e Disciplina

1.0.0.   DISCIPLINA

1.1.0.   Transcrição de Portaria

1.1.1.   Da Polícia Militar de Pernambuco

Nº 1217, de 26 JUL 2007

                           EMENTA: Licencia Policial Militar "Ex-Offício" a Bem 
da Disciplina

O Comandante Geral, no uso das  atribuições, considerando o que 
preconiza os Incisos III e XVI do Art. 101  do  Regulamento  Geral  da  Polícia 



22 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 146 
_________________________________________________________________________

próximo dia 1º OUT 2007, para que no prazo de 05(cinco) dias, a contar desta 
publicação,  os  associados  possam  impugnar  ou  não,  qualquer  um  dos 
membros, de conformidade com o Art. 10, do Regimento Eleitoral.

Chapa Única

Presidente
Nome: Egmar Erman de Morais Luna
Cargo: Dentista

Vice Presidente
Nome: Edite Gomes de Assis Filha
Cargo: Assistente de Administração

1ª Secretária
Nome: M.ª das Graças F. do Nascimento
Cargo: Auxiliar de Serviços

2ª Secretária
Nome: Edilene Albuquerque Bezerra
Cargo: Assistente Social

1º Tesoureiro
Nome: Josué Gomes da Silva
Cargo: Auxiliar de Serviços

2ª Tesoureiro
Nome: Priscila Izabel Borba da Cunha
Cargo: Assistente de Administração

Diretoria de Imprensa e Divulgação
Nome: Jandira dos Santos Araújo
Cargo: Auxiliar de Serviços

Diretoria de Articulação Política e Social
Nome: Risélia da Silva Melo
Cargo: Assistente de Administração

Conselho Fiscal

Nome: Tânia Regina Rocha de Barros
Cargo: Enfermeira

Nome: Eliane Monteiro Araújo
Cargo: Assistente de Administração

Nome: Lucila Espírito Santo de Assunção
Cargo: Assistente de Administração

07 DE AGOSTO DE 2007 03
_________________________________________________________________

em  Lei  do  Imposto  de  Renda  retido  na  fonte  incidente  sobre  os  seus 
rendimentos tributáveis: -  Deferido, de conformidade com o Art. 35, Inciso 
III da Lei nº 9.250/95, Art. 77, § 1º, Inciso III  do Decreto nº 3.000/99 e Art. 
38,  Inciso   III  da  Instrução  Normativa  SRF  nº  15/01.  (Nota  n° 
1309/2007/DP-3/SD).

Cap PM Mat.  920458-0/DP, Amaro José de Barros Guimarães - 
Concessão de 03 (três) meses de Licença Especial, referente ao 1º Decênio de 
efetivo serviço prestado à Corporação, a/c de 1º AGO 2007: - Deferido, com 
fundamento no Art. 64, § 1°, “a” c/c o Art. 65 da Lei nº 6.783/74 (Estatuto 
dos Policiais Militares). (Nota n° 1336/2007/DP-3/SD).

2.0.0.   ALTERAÇÃO DE FUNCIONÁRIO CIVIL

2.1.0.   Requerimento Despachado 

Cleide  Maria  Silva  do  Monte,  Mat.  315-8,  Assistente  de 
Administração,  lotada na Diretoria  de Finanças -  Concessão de inclusão no 
cadastro de dependentes para fins de dedução de seu Imposto de Renda Pessoa 
Física-IRPF de sua dependente (filha) Larissa Silva Bezerra de Araújo, nascida 
em 04 SET 91, cursando a 2ª Série do Ensino Médio do ano letivo de 2007, 
conforme declaração do colégio,  conforme cópia de certidão de nascimento 
apresentada: -  Deferido,   nos termos do  Inciso III, do § 1º, do Art. 77, do 
Decreto Federal nº 3.000, de 23 JUN 99.    (Nota nº 064/2007/DP-5).

3.0.0.  TRANSCRIÇÃO DE DOCUMENTO

Este Comando Geral  recebeu o seguinte ofício:

“Informou o Coronel PM Diretor de Ensino, Instrução e Pesquisa, 
que recebeu o documento encaminhado pelo Coronel PM Ricardo Aureliano de 
Barros Correia, com o seguinte teor: “Secretaria de Defesa Social – Polícia 
Militar de Pernambuco. Ofício s/n. Recife, 26 JUL 2007. Assunto: Remessa de 
Dissertação  de  Mestrado.  Remeto  a  V.  Sa.,  em  anexo,  um   exemplar  da 
Dissertação de Mestrado em Direitos  Humanos de minha autoria,  intitulada 
“Educação para a Cidadania dos Policiais Militares em Pernambuco”, com a 
finalidade  de  compor  o  acervo  de  pesquisas  realizadas  envolvendo  temas 
policiais, e em cumprimento à Portaria do Comando Geral nº 1507, de 17 OUT 
03, publicada no SUNOR nº 050, de 22 OUT 03. Por dever de justiça, resta-me 
agradecer o apoio institucional, bem como o apoio recebido na ocasião em que 
V.  Sa.  era  Comandante  do  CFAP,  e  aos  alunos do  Curso de  Formação de 
Sargentos 2006 pela participação efetiva nesse empreendimento.  Por último 
solicito tornar público meu agradecimento e formalização de tal entrega, em 
Boletim Geral da Corporação.  Ricardo Aureliano de Barros Correia – Coronel 
PM.”  (Nota nº 049/07-DEIP/2).



04 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 146 
_________________________________________________________________________

4.0.0.   TRANSCRIÇÃO DE ATO GOVERNAMENTAL

O Exmo. Sr. Governador  do Estado, assinou os seguintes atos

Nº 4107 -  Conceder  a Medalha do Serviço Policial  Militar  com 
passador de PRATA, com 02 (duas) Estrelas (MTS-2), atendendo proposta do 
Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, conforme dispõe o Inciso 
II do § 3º, do Art. 2º c/c o Art. 8º do Decreto nº 3.638, de 19 AGO 75, ao  Maj 
PM Mat. 1925-9, Clênio do Nascimento Magalhães, Subten PM Mat. 25646-3, 
José Maurílio Lacerda de Souza, 1º Sgt PM Mat.  20475-7,  Severino Inácio 
Pereira, Segundos Sargentos PM Mat. 26259-5, Dorgival José da Silva, Mat. 
27655-3, Marcelo Cabral de Vasconcelos, 3º Sgt PM Mat. 26463-6, Levi Fêlix 
de  Santana,  Soldados  PM  Mat.  20342-4,  Edjamir  Monteiro  Pereira,  Mat. 
23673-0, Ednaldo José da Silva, Mat. 27035-0, Laudenor Avelino dos Santos, 
Mat.  27160-8,  Ronaldo  Francisco  de  Souza,  Mat.  27978-1,  Gilson  Tavares 
Galdino,  por  contarem  mais  de  20  (vinte)  anos  de  efetivo  serviço,  como 
reconhecimento  pelos  bons  serviços  prestados,  a  Ordem,  Segurança  e 
Tranqüilidade do Estado.

(Transcrito do DOE  n° 143, de 1° AGO 2007)

--oo(0)oo--

Nº 4108 -  Conceder a Medalha do Serviço Policial  Militar com 
passador de BRONZE, com 01 (uma) Estrela (MTS-1), atendendo proposta do 
Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, conforme dispõe o Inciso 
I do § 3º, do Art. 2º c/c o Art. 8º do Decreto nº 3.638, de 19 AGO 75, ao 1º Ten 
PM Mat. 970036-6, Bosco Lourimar Bezerra de Lima, Segundos Sargentos PM 
Mat. 26259-5, Dorgival José da Silva, Mat. 930315-4, Heronildo José Paulino 
da Silva, Soldados PM Mat. 23673-0, Ednaldo José da Silva, Mat. 27035-0, 
Laudenor Avelino dos Santos, Mat. 28252-9, Laertes Nunes de Araújo, Mat. 
29807-7, Nilson de Souza Barbosa, Mat. 31576-1, José Ferreira de Melo, Mat. 
31769-1, José Alexandre J. Pereira da Silva, Mat. 31770-5, José Edvaldo de 
Almeida,  Mat.  31771-3,  José  Cláudio  de  Freitas,  Mat.  910516-6,Sérgio 
Henrique Bezerra  Barbosa,  Mat.  920661-2,  José Robson Gonçalves  Pereira, 
Mat. 920944-1, Marcos César Vieira Lima, Mat. 920955-7, Donizet Floride 
Pessoa Saturnino, Mat. 921168-3, Edenilson Targino da Silva, Mat. 930954-3, 
Sérgio Pereira Malafaia, Mat. 950242-4, Cícero Sebastião de Sá, Mat. 950293-
9, Cláudio Roberto Cavalcante de Sena, Mat. 950528-8, Richard Santos Alves 
de  Barros,  por  contarem  mais  de  10  (dez)  anos  de  efetivo  serviço,  como 
reconhecimento  pelos  bons  serviços  prestados,  a  Ordem,  Segurança  e 
Tranqüilidade do Estado.

(Transcrito do DOE  n° 143, de 1° AGO 2007)

07 DE AGOSTO DE 2007 21
_________________________________________________________________

José Adeildo S. de Vasconcelos 2º Sgt PM 31573-7 DF
Ângelo Sebatião de Lima 2º Sgt PM 930672-0 CASIS
Mário Luiz Moreira Gurgel 2º Sgt PM 930796-6 Subchefia
Márcio Antônio Ferreira 2º Sgt PM 940736-7 CASIS
Davilas Avelino Queiros Sd PM 25696-0 BPGd
Wilson Agripino Silva Sd PM 30315-1 CIOE
José Arlindo Fragoso Junior Sd PM 950386-2 1º BPM
Sandro Malafaia de Assis Sd PM 930251-4 17º BPM
Moisés Cavalcante da Silva Sd PM 32172-9 ACG
Edilson Valença Sd PM 990266-0 CAMIL
Fabiano Gabriel da Silva Sd PM 910810-6 BPGd
Wagner Silva C. Oliveira Sd PM 105687-5 2º BPM
Ricardo Anastácio de Oliveira Sd PM 30769-6 C. Odont.
Kemuel Vitorino de Lima Sd PM 103492-8 CIOE
José Ricardo S. de Souza Sd PM 910148-9 1º BPTran
Severino Fidelis do Nascimento Sd PM 23556-3 DEAJA
Adriano Everaldo da Silva Sd PM 920229-3 CASIS
José Valdir Barbosa de Mendonça Sd PM 990277-5 CIPMOTO
Jonata Alves da Costa Sd PM 102955-0 CIOE
Albérico Enes Ferreira Sd PM 103268-2 CIPMOTO
Cícero José de Albuquerque Sd PM 950214-8 1º BPTran

Obs:  Os  integrantes  da  equipe  deverão  comparecer  nos  dias  e  horários 
determinados  com  uniforme  de  educação  física  completo,  01  (um)  par  de 
chuteiras e caneleiras. 

Técnico: Cap PM Givaldo José dos Santos/Ajudância Geral
Comissão Técnica: 1º Sgt PM Paulo Fernando da Silva/CASIS

    Sd PM José Alves Pinheiro/CEFD. 
  (Nota nº 005/2007/CEFD).

13.0.0.   SINDICATO DOS SERVIDORES CIVIS DA  POLÍCIA  MI-
              LITAR E  CORPO  DE  BOMBEIROS  MILITAR  DE  PER-
              NAMBUCO

13.1.0.   Eleições para o Triênio 2007/2010

13.1.1.   Chapa Única – Comunicação

Comunicou  Edite  Gomes  de  Assis  Filha  –  Vice-Presidente  do 
Sindicato  dos  Servidores  Civis  da  Polícia  Militar  e  Corpo  de  Bombeiros 
Militar de  Pernambuco, por meio do Ofício nº 206/SISCIPM/CBM, de 30 JUL 
2007, segue a relação dos servidores Civis que compõe a Chapa Única inscrita 
para concorrer às Eleições da Diretoria do Sindicato dos Servidores Civis da 
Polícia Militar e Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco, a  realizar-se  no 



20 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 146 
_________________________________________________________________________

Q
U
A
L
I
F
I
C
A
Ç
Ã
O

G
R
A
D
U
A
Ç
Ã
O

F
I
X
A
D
O

E
X
I
S
T
E
N
T
E

C  L  A  R  O  S

A
T
U
A
L

Decorrentes

P
R
O
M
O
Ç
Ã
O

R
E
S
E
R
V
A

S
O
M
A

E
X
C
E
S
S
O

Total
de

Claros

para

Promo
-ção

Q
 P
M
G 

  Subten
  1º Sgt
  2º Sgt
  3º Sgt

105
450

1020
1702

103
449
742
751

2
1

278
951

0
2
3

281

0
0
0
0

2
3

281
1232

0
0
0
0

2
3

281
1232

Q
 P
M
P

  Subten
  1º Sgt
  2º Sgt
  3º Sgt

10
40
30
58

10
37
2

37

0
3

28
21

0
0
3

31

0
0
0
0

0
3

31
52

0
0
0
0

0
3

31
52

  (Nota nº 021/2007/CPP).

12.0.0.   CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

12.1.0.   Convocação de Atletas

12.1.1.   Determinação

Tendo em vista as comemorações alusivas ao Dia do Soldado, o 
Centro de Educação Física e Desportos da PMPE estará promovendo  uma 
partida de futebol de campo, no Complexo Poliesportivo e Cultural do Derby 
(Campo do QCG), às 241600AGO2007, envolvendo as equipes dos Juniores 
do  Sport  Recife  e  uma  Seleção  formada  por  praças  da  nossa  Corporação. 
Diante o exposto, determino o comparecimento dos Policiais Militares abaixo 
relacionados às 07 horas dos dias 03, 10 e 17AGO2007, no CEFD, a fim de 
participarem dos treinamentos e tomarem conhecimento da programação para 
referida seleção até a data do evento. 

Nome Completo Grad Mat. OME
Teobaldo Barbosa de Oliveira 2º Sgt PM 28991-4 BPGd
Alexandre Raposo de Santana 2º Sgt PM 910031-8 CMH
Drailton Rosse Fereira 2º Sgt PM 930305-7 CSM/Int.

07 DE AGOSTO DE 2007 05
_________________________________________________________________

5.0.0.   TRANSCRIÇÃO DE PORTARIAS

5.1.0.   Da Secretaria de Defesa Social

Nº 1338, de 1º AGO 2007

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:

I  - Constituir  a  Comissão abaixo discriminada para  proceder  ao 
recebimento de equipamentos e materiais destinados aos Órgãos Operativos da 
SDS, conforme Pregão n° 002/07-CEL/SDS: 2º Sgt PM Irajá José de Oliveira; 
Comissário de Polícia Cleidio Graf Torreiro Gonçalves e o Agente de Polícia 
Luiz Carlos Lins. 

II – A Comissão deverá apresentar à SAF, ao final da entrega de 
cada material, Termo de Recebimento, relatando as condições e especificações 
dos bens adquiridos.

(Transcrita do DOE  n° 144, de 02 AGO 2007)

5.2.0.   Da Casa Civil

 Nº 939, de 31 JUL 2007

O Secretário da Casa Civil, no uso das atribuições e tendo em vista 
o disposto no Decreto nº 25.845, de 11 SET 2003 e alterações, 

R E S O L V E:

Considerar autorizados os afastamentos do Estado, tendo em vista 
solicitação  do  Secretário  Executivo  de  Ressocialização,  da  Secretaria  de 
Desenvolvimento  Social  e  Direitos  Humanos,  dos  Agentes  de  Segurança 
Penitenciária e Policiais Militares Luciano de Lira Nascimento, Junio da Costa 
Cabral, José Ronaldo Gonçalves dos Santos, Alberto Gomes da Silva, Evaldo 
de Melo Batista e Carlos Laurindo do Nascimento, para, em Natal - RN, nos 
dias 28 e 29 JUL 2007, tratarem de assuntos de interesse da referida Secretaria.

(Transcrita do DOE  n° 143, de 1° AGO 2007)

5.3.0.   Da Polícia Militar

Nº 108, de 26 JUL 2007

          EMENTA: Torna sem efeito à condição de Adido de Militar 
Estadual

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art. 101, Inciso XVI, do Regulamento Geral da PMPE, aprovado pelo 
Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, 



06 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 146 
_________________________________________________________________________

R E S O L V E:

I – Tornar sem efeito, a/c de 22 MAI 2007, a situação funcional de 
Adido à DP do Cabo PM Mat. 18720-8/14º, José Genivaldo Moreira da Silva, 
publicado no DOE nº 055, de 22 MAR 2007, transcrito no BG nº 059, de 28 
MAR 2007, em razão de não ter concluído o tempo suficiente de passagem 
para inatividade; 

II - A presente Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

(Transcrita do DOE  n° 144, de 02 AGO 2007)

--oo(0)oo--

Nº 109, de 26 JUL 2007

           EMENTA:  Torna sem efeito à condição de Adido de 
Militar Estadual

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art.  101, Inciso XVI,  do Regulamento geral  da PMPE, aprovado pelo 
Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, 

R E S O L V E: 

I – Tornar sem efeito, a/c de 21 MAI 2007, a situação funcional de 
Adido à DP do Cabo PM Mat.  19303-8/3ºBPM, Ednaldo Paulo Cavalcante 
Lima, publicado no DOE nº 055, de 22 MAR 2007, transcrito no BG nº 059, de 
28 MAR 2007, em razão de não ter concluído o tempo suficiente de passagem 
para inatividade; 

II - A presente Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

(Transcrita do  DOE  n° 144, de 02 AGO 2007)

--oo(0)oo--

Nº 112, de 31 JUL 2007

 EMENTA: Passa Militares à condição de Adidos como se 
efetivo fossem a OME de origem

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo  Art.  2º  c/c  o  Art.  10,  Inciso  II,  alínea  "a"  e  Art.  34,  Inciso  VIII,  do 
Regulamento de Movimentação de Oficiais e Praças - RMOP/PMPE, aprovado 
pelo Decreto nº 7.510, de 18 OUT 81, publicado no SUNOR nº 18, de 05 NOV 

07 DE AGOSTO DE 2007 19
_________________________________________________________________

10.0.0.   COMANDO GERAL

10.1.0.  Comissão Permanente de Licitação

10.1.1.   Avisos de Licitação

Pregão  Presencial  nº  001/2007  –  CPL/SERTÃO.  Objeto:  Fornecimento  de 
peças automotivas para viaturas da 4ª  CIPM – Petrolândia/PE.  Abertura: 15 
AGO 2007 às 10 horas.

Pregão  Presencial  nº  002/2007  –  CPL/SERTÃO.  Objeto:  Fornecimento  de 
peças  automotivas  para  viaturas  da  CPS –  Serra  Talhada/PE.  Abertura: 16 
AGO 2007 às 10 horas.

Pregão  Presencial  nº  003/2007  –  CPL/SERTÃO.  Objeto:  Fornecimento  de 
peças  automotivas  para  viaturas  do  3º  BPM– Arcoverde  /PE.  Abertura: 17 
AGO 2007 às 10 hioras.

Pregão Presencial  nº 011/2007 – CPL/CENTRAL. Objeto:  Fornecimento de 
peças automotivas para viaturas da CIPCÂES - Recife/PE. Abertura: 20 AGO 
2007 às 11 horas.

Os editais, na íntegra, poderão ser retirados na CPL/CENTRAL, sita a Praça do 
Derby  s/nº  Derby  –  Recife/PE,  das  07  às  13  horas,  ou  no  site 
www.pm.pe.gov.br Fones: (81) 3412.1124 e 3412.1203. Recife/PE, 1º AGO 
2007.

(Transcrito do DOE  n° 144, de 02 AGO 2007)

11.0.0.   COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE PRAÇAS

11.1.0.   Quadro de Claros

O  quadro  das  vagas  existentes  nas  QPMG  e  QPMP  para  as 
promoções ordinárias em processamento referente ao período de 1º JUL 07 a 
31 DEZ 07, conforme fez público o Aditamento ao Boletim Geral nº 133, de 19 
JUL 2007 e, de acordo com a Lei nº 12.544, de 30 MAR 2004 (Lei de Fixação 
de Efetivo da PMPE), alterado pela Lei nº 13.233, de 23 MAI 2007(Lei de 
Fixação do Atual Efetivo da PMPE), c/c a Lei nº 12.344, de 29 JAN 2003 (Lei 
de Promoção de Praças), aliado a informação enviada a CPP pela DP/2 sobre o 
Quadro  de  Claros  computados  em  31 JUL  2007,  passa  a  ter  a  seguinte 
composição:



18 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 146 
_________________________________________________________________________

9.0.0.   CENTRO DE APOIO AO SISTEMA DE SAÚDE

9.1.0.   Comissão Permanente de Licitação

9.1.1.   Aviso de Dispensa de Licitação

Ratifico  e  Reconheço a  Dispensa de  Licitação  nº  011/07 – Contratação  de 
pessoa jurídica, para prestação de serviço de operadora de planos de assistência 
à saúde, viabilizando a assistência dos usuários do Sistema de Saúde da Polícia 
Militar  do  Estado  de  Pernambuco,  através  da  Rede  Credenciada  daquele 
Sistema. Valor  do Contrato:  R$ 66.666,66 (sessenta  e seis  mil  seiscentos e 
sessenta e seis reais e sessenta e seis centavos), em favor, da empresa: CMI-
Centro  Médico  Integrado  da  Imbiribeira  S/C  Ltda.  Fato  Gerador:  Por  não 
acudirem interessados a licitações anteriores. Motivo da Escolha: Menor Preço 
ofertado. Enquadramento: Inciso V, do Art.  24, da Lei Federal nº 8.666/93. 
Recife, PE, 1º AGO 2007.

(Transcrito do DOE  n° 144, de 02 AGO 2007)

9.2.0.   Aviso de  Licitação

Encontram-se abertos no Centro de Apoio ao Sistema de Saúde da PMPE, os 
seguintes Pregões Eletrônicos: 

Processo  nº 053/07,  Pregão  Eletrônico  035/2007  para  Fornecimento  de 
Gêneros Alimentícios. Abertura: 15 AGO 07 às 09 horas.

Processo nº 054/07, Pregão Eletrônico 036/2007 para Fornecimento de Frutas e 
Verduras. Abertura: 16 AGO 07 às 09 horas. (Horário de Brasília). Os Editais 
encontram-se no site www.redecompras.pe.gov.br.

(Transcrito do DOE  n° 144, de 02 AGO 2007)

9.3.0.   Resultado de Licitação

Pregão  Eletrônico  030/07,  Objeto:  Material  de  Consumo  Odontológico. 
Proponentes Vencedoras: 01) Art Cirúrgica Ltda; 02) Cristália Ltda; 03) Dental 
Price  Ltda-ME;  04)  Medical  Ltda;  05)  Padrão  Ltda;  06)  RS  produtos 
Hospitalares Ltda; 07) Siga Artigos Hosp. Ltda-ME.

Pregão Eletrônico 032/07,  Objeto: Medicamentos em Geral de Uso Humano. 
Proponentes Vencedoras: 01) Comercial Cirúrgica Rioclarense; 02) Cristália 
Ltda;  3)  Exomed Ltda;  04)  Farmace Ltda;  05)  Hospfar  Ltda;  06)  Nacional 
Comercial Ltda; 07) Padrão Ltda; Recife, PE, 01 AGO 2007.

(Transcrito do DOE  n° 144, de 02 AGO 2007)

07 DE AGOSTO DE 2007 07
_________________________________________________________________

81, e considerando o que preconiza a Portaria do Comando Geral nº 2064, de 
15 DEZ 2006, publicada no SUNOR nº 042, de 22 DEZ 2006, 

R E S O L V E: 

I –  Passar  à  condição de Adidos a  OME de origem/PMPE: Os 
Subtenente PM Mat. 12584-9/BPGd, Maurício Joaquim da Silva; Mat. 13910-
6/1º  BPM, Flávio Rogério  Morais  Vasconcelos;  Mat.  17817-9/SDS, Ernane 
Djalma de Oliveira Neto; Mat. 14789-3/5º BPM, José Jonas Pereira da Silva; 
os Cabos  PM Mat. 13833-9/4º BPM, José Soares da Silva;  Mat. 18831-0/10º 
BPM, Uiraquitan Lins Calado; Mat. 15227-7/BPGd,  Edson Gomes da Rocha; 
Mat.  15993-0/BPChoque,  Manoel  Batista  Fragoso;  Mat.  17482-3/6º  BPM, 
Carlos José de Souza;  Mat. 15377-0/9º BPM, Severino Veríssimo da Costa; 
Mat.  12872-4/CEC,  Rinaldo  Brasiliano  da  Silva;   Mat.  18381-4/CPM-DP, 
Jacjone  Costa  de  Almeida;   Mat.  15230-7/CIPCães,  Elias  Cavalcanti  Lira; 
Mat.  13641-7/9º  BPM,  Alfredo  Manoel  Severino  de  Barros;   Mat.  13791-
0/CIATur,  Severino  Ramos  de  Amorim  Pessoa;   Mat.  18852-2/12º  BPM, 
Severino Antonio da Silva; Mat. 17171-9/CAMIL, Jorge Luiz da Silva; Mat. 
15910-7/17º BPM, Josiran Gomes do Carmo;  Mat. 13609-3/BPGd, Ednaldo 
Pereira Pinto; Mat. 14987-0/13º BPM, Hildo Antônio do Nascimento e  Mat. 
19730-0/BPTran, Pedro Cavalcanti das Neves, em virtude de haverem iniciado 
os seus Processos de Transferência para a Reserva Remunerada a Pedidos; 

II  – Determinar  que,  de  acordo  com  a  publicação  contida  no 
Boletim Geral nº 147, de 12 AGO 2004  (Nota nº 004/2004/DP-3/SSTI), os 
referidos militares cumpram o expediente administrativo na OME de lotação, 
ficando  terminantemente  proibidos  de  serem  escalados  em  atividades 
operacionais  e/ou  voluntárias  da  Corporação,  até  a  publicação  em  Diário 
Oficial  do Estado da Portaria  de  Inativação,  quando então se  desligarão da 
Organização Militar Estadual em que servem; 

III - A presente Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
 

(Transcrita do  DOE  n° 144, de 02 AGO 2007)

--oo(0)oo--

Nº 113, de 31 JUL  2007

                       EMENTA: Passa Policiais Militares Estaduais à condição 
de  Adidos  por  haverem  iniciado  os  seus 
Processos  de  Reforma  por  Incapacidade 
Física Definitiva

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo  Art.  2º  c/c  o  Art.  10,  Inciso  II,  alínea  "a"  e  Art.  34,  Inciso  IX,  do 



08 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 146 
_________________________________________________________________________

Regulamento de Movimentação de Oficiais e Praças - RMOP/PMPE, aprovado 
por meio do Decreto nº 7.510, de 18 OUT 81 e publicado no SUNOR nº 18, de 
05 NOV 81,

 R E S O L V E: 

I – Passar à condição de adidos a DP/PMPE: Os  Soldado PM Mat. 
25018-0/21º BPM, Mayron Ricardo de Assis Gimino e Mat. 26670-0/BPGd, 
Ademir Vicente Ferreira, em virtude de haverem iniciado os seus Processos de 
Reforma por Incapacidade Física Definitiva; 

II - A presente Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

(Transcrita do DOE  n° 144, de 02 AGO 2007)

--oo(0)oo--

Nº 114, de 31 JUL 2007

 EMENTA: Passa  Policiais Militares Estaduais à condição 
de  Adidos  por  haverem  iniciado  os  seus 
Processos  de  Reforma  por  Incapacidade 
Física Definitiva

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo  Art.  2º  c/c  o  Art.  10,  Inciso  II,  alínea  "a"  e  Art.  34,  Inciso  IX,  do 
Regulamento de Movimentação de Oficiais e Praças - RMOP/PMPE, aprovado 
por meio do Decreto nº 7.510, de 18 OUT 81 e publicado no SUNOR nº 18, de 
05 NOV 81, 

R E S O L V E: 

I – Passar à condição de adidos a DP/PMPE: Os Soldado PM Mat. 
910805-0/17º  BPM, José Carlos  da Silva;  Mat.  20123-5/22º  BPM, Antonio 
Gomes da Silva  e  Mat. 31129-4/BPRp, Maurício José de Oliveira, em virtude 
de haverem iniciado os seus Processos de Reforma por Incapacidade Física 
Definitiva; 

II - A presente Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

(Transcrita do DOE  n° 144, de 02 AGO 2007)

07 DE AGOSTO DE 2007 17
_________________________________________________________________

Pensões dos Servidores do Estado de Pernambuco - FUNAPE, publicada no 
Diário Oficial do Estado em 31 MAI  2007, que Transferiu, a pedido, para a 
Reserva Remunerada, o Cb PM Mat. 18380-6, Josivaldo Florêncio de Souza, 
com a fundamentação legal constante na citada portaria, fixando em favor do 
interessado os proventos mensais integrais da Graduação de 3º Sargento PM, 
no valor de R$ 1.698,68 (um mil seiscentos e noventa e oito reais e sessenta e 
oito centavos), ressalvadas as melhorias posteriores, como segue:

Soldo de 3º Sargento PM, em 31 MAI 07 R$ 1.415,57
Gratificação Adicional por Tempo de Serviço - 20% R$    283,11
TOTAL R$ 1.698,68

Remeta-se  o  Processo  à  Repartição  competente,  para  cumprimento  desta 
Decisão. Recife, 31 JUL 2007
Conselheiro Romário Dias - Presidente da 2ª Câmara
Conselheiro, em exercício, Marcos Flávio Tenório de Almeida - Relator
Conselheira, em exercício, Alda Magalhães
Fui presente: Dr. Cristiano da Paixão Pimentel - Procurador
 

(Transcrito do DOE  n° 144, de 02 AGO 2007)

8.0.0.   COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

8.1.0.   Colégio da Polícia Militar

8.1.1.   Avisos de Licitação

Pregão  Eletrônico  nº  022/2007-CPM -  Objeto:  Fornecimento de  Livros  de 
Inglês, Espanhol e Jogos Escolares.  Recebimento das Propostas:  15 AGO 07 
até às 08 horas. Disputa de Preços: 15 AGO 07 às 09 horas. 

Pregão  Eletrônico  nº  031/2007-CPM  -  Objeto:  Fornecimento de  Jogos  de 
Uniforme. Recebimento das Propostas: 16 AGO 07 até às 08 horas. Disputa de 
Preços: 16 AGO 07 às 09 horas. 

Pregão  Eletrônico  nº  032/2007-CPM  -  Objeto:  Fornecimento de  Materiais 
Diversos para Almoxarifado. Recebimento das Propostas: 16 AGO 07 até às 10 
horas. Disputa de Preços: 16 AGO 07 às 11 horas. 

Pregão  Eletrônico  nº  033/2007-CPM  -  Objeto Fornecimento de  Trompete. 
Recebimento das Propostas: 16 AGO 07 até às 14 horas. Disputa de Preços: 16 
AGO 07 às 15 horas. OBS: Os Editais na íntegra, poderão ser retirados no site 
www.redecompras.pe.gov.br ,  no  link  do  BANCO  REAL  -  ABN  AMRO 
BANK, ou pessoalmente na CPL/CPM, sito à Rua Henrique Dias, s/nº, Derby, 
Recife/PE, no horário das 07 às 12 horas e das 14 às 17 horas. Fone (81) 3412-
1296. Recife, 31 JUL 2007.

(Transcrito do DOE  n° 143, de 1° AGO 2007)



16 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 146 
_________________________________________________________________________

Conselheiro Severino Otávio Raposo - Presidente da 2ª Câmara em exercício
Conselheiro, em exercício, Marcos Flávio Tenório de Almeida - Relator
Conselheiro, em exercício, Adriano Cisneiros
Fui presente: Dr. Dirceu Rodolfo de Melo Júnior - Subprocurador Geral

 
(Transcrito do DOE n° 144, de 02 AGO 2007)

--oo(0)oo--

ACÓRDÃO T.C. Nº 3728/07 - EMENTA: Legal a Transferência, 
a  pedido,  de  policial  militar  para  a  Reserva  Remunerada,  com  proventos 
integrais, de acordo com a legislação vigente. Vistos, relatados e discutidos os 
Autos  do  Processo  T.C.  nº  0702790-4.  Acordam,  à  unanimidade,  os 
Conselheiros da 1ª Câmara do Tribunal de Contas do Estado, nos termos do 
voto do Relator, que integra a presente Decisão, em considerar legal a Portaria-
FUNAPE nº 1253, do Diretor- Presidente da Fundação de Aposentadorias e 
Pensões dos Servidores do Estado de Pernambuco - FUNAPE, publicada no 
Diário Oficial do Estado em 31 MAI 2007, que Transferiu, a pedido, para a 
Reserva Remunerada, o 1º Sgt PM Mat. 13825-8, Israel Queiroz Silva, com a 
fundamentação  legal  constante  na  citada  portaria,  fixando  em  favor  do 
interessado os proventos mensais integrais da Graduação de Subtenente PM, no 
valor de R$ 2.196,92 (dois mil cento e noventa e seis reais e noventa e dois 
centavos), ressalvadas as melhorias posteriores, como segue:

Soldo de Subtenente PM, em 31 MAI 07 R$ 1.830,77
Gratificação Adicional por Tempo de Serviço-20% R$    366,15
TOTAL R$ 2.196,92

Remeta-se  o  Processo  à  Repartição  competente,  para  cumprimento  desta 
Decisão. Recife, 31 JUL  2007
Conselheiro Marcos Loreto - Presidente da 1ª Câmara
Conselheiro, em exercício, Carlos Pimentel - Relator
Conselheiro Valdecir Pascoal
Fui presente: Dr. Cristiano da Paixão Pimentel - Procurador

(Transcrito do DOE  n° 144, 02 AGO 2007)

--oo(0)oo--

ACÓRDÃO T.C.  Nº 3745/07 -  EMENTA: Legal a  portaria  de 
Transferência, a pedido, para a Reserva Remunerada, de policial militar, com 
proventos  integrais,  de acordo com a legislação vigente.  Vistos,  relatados e 
discutidos os Autos do Processo T.C. nº 0702665-1. Acordam, à unanimidade, 
os Conselheiros da 2ª Câmara do Tribunal de Contas do Estado, nos termos do 
voto do Relator, que integra a presente Decisão, em considerar legal a Portaria-
FUNAPE nº 1387,  do  Diretor-Presidente  da  Fundação  de  Aposentadorias  e

07 DE AGOSTO DE 2007 09
_________________________________________________________________

Nº 115, de 31 JUL  2007

                          EMENTA: Passa Militar à condição de Adido

O  Comandante  Geral,  no  uso  das  atribuições  que  lhe   são 
conferidas pelo Art. 2º, de acordo com alínea "a", Inciso II do Art. 10 c/c o 
Inciso VIII do Art. 34 do Regulamento de Movimentação de Oficiais e Praças - 
RMOP/PMPE, aprovado pelo Decreto nº 7.510, de 18 OUT 81, publicado no 
SUNOR nº 18, de 05 NOV 81, 

R E S O L V E: 

I  – Passar  à  condição de Adido a  DP/PMPE, o Cabo PM Mat. 
15570-5/20º BPM, Edson Odilon da Silva, em virtude de haver iniciado o seu 
Processo de Transferência para Reserva Ex-Offício (por idade-limite); 

II - A presente Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

(Transcrita do DOE  n° 144, de 02 AGO 2007)

--oo(0)oo--

Nº 1224, de 1º AGO 2007

                           EMENTA: Licenciamento a  Pedido

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art. 101, Inciso I, do Regulamento Geral da PMPE, aprovado por meio do 
Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, 

R E S O L V E: 

I – Licenciar a Pedido do serviço ativo da PMPE, a/c da data da 
publicação em DOE, com fundamento no Art. 109, Inciso I da Lei nº 6.783, de 
16  OUT 74  (Estatuto  dos  Policiais  Militares),  o  Sd  PM Mat.  104412-5/9° 
BPM, Joelligton Alves Silva, Praça de 17 JAN 2005, filho de José Augusto 
Alves  da  Silva  e  de  Zenaide  Souza  da  Silva,  portador  do  Certificado  de 
Dispensa  de  Incorporação  RA  nº  084478-Z,  expedido  pelo  Ministério  da 
Defesa/Exército Brasileiro, por não ser mais do seu interesse permanecer nas 
fileiras da Corporação; 

II – O Comandante do 9° BPM deverá proceder o recolhimento do 
fardamento, da Carteira de Identidade Militar, Carteira do SAME e de todos os 
materiais  da  Fazenda  Pública,  postos  à  disposição  do  militar  estadual  ora 
licenciado para o desempenho de suas atribuições policiais militares,  conforme 



10 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 146 
_________________________________________________________________________

dispõe a Portaria do Comando Geral nº 557, publicada no SUNOR nº 021, de 
11 JUN 2002;

(Transcrita do DOE  n° 144, de 02 AGO 2007)

6.0.0.   PORTARIAS DO COMANDO GERAL

Nº 119/DP-2, de 03 AGO 2007

EMENTA: Exonera, Nomeia e Designa Oficiais 

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art. 2º, c/c os Incisos I e II do Art. 5º e de acordo com a alínea “b”, Inciso 
II do Art. 10 e Inciso VII do Art. 34 do Regulamento de Movimentação de 
Oficiais e Praças (RMOP/PMPE), aprovado pelo Decreto nº 7.510, de 18 OUT 
81; publicado no SUNOR nº 18, de 05 NOV 81, 

R E S O L V E:

I – Exonerar dos Cargos de:

Diretor de Saúde
Posto/Quadro Mat. Nome

Cel QOM 1535-0 Fernando Luiz de Souza Monteiro

Chefe do Centro Médico Hospitalar
Posto/Quadro Mat. Nome

Cel QOM 1891-0 Sergio Farias de Souza

II – Nomear para o Cargo de:

Diretor de Saúde
Posto/Quadro Mat. Nome
Cel QOM 1891-0 Sergio Farias de Souza

III – Designar para o Cargo de:

Chefe Interino do Centro Médico Hospitalar
Posto/Quadro Mat. Nome
Ten-Cel QOM 1890-2 Manoel Tabosa Lins Guaraná

IV – A presente Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

07 DE AGOSTO DE 2007 15
_________________________________________________________________

voto do Relator, que integra a presente Decisão, em considerar legal a Portaria-
FUNAPE nº  1256,  do Diretor-Presidente  da Fundação de Aposentadorias  e 
Pensões dos Servidores do Estado de Pernambuco – FUNAPE, publicada no 
Diário Oficial do Estado em 31 MAI 2007, que, Transferiu, a pedido, para a 
Reserva Remunerada, o Cb PM Mat. 16624-3, Antônio Agnelo de Souza, com 
a  fundamentação  legal  constante  na  citada  portaria,  fixando  em  favor  do 
interessado os proventos mensais integrais da Graduação de 3º Sargento PM, 
no valor de R$ 1.698,68 (um mil seiscentos e noventa e oito reais e sessenta e 
oito centavos), ressalvadas as melhorias posteriores, como segue:

Soldo de 3º Sargento PM, em 31 MAI 07 R$ 1.415,57
Gratificação Adicional por Tempo de Serviço-20% R$    283,11
TOTAL R$ 1.698,68

Remeta-se  o  Processo  à  Repartição  competente,  para  cumprimento  desta 
Decisão. Recife, 31 JUL 2007.
Conselheiro Marcos Loreto - Presidente da 1ª Câmara
Conselheiro, em exercício, Carlos Pimentel - Relator
Conselheiro Valdecir Pascoal
Fui presente: Dr. Cristiano da Paixão Pimentel – Procurador

(Transcrito do DOE  n° 144, de 02 AGO 2007)

--oo(0)oo--

ACÓRDÃO T.C. Nº 3727/07 - EMENTA: Legal a Transferência, 
a  pedido,  de  policial  militar  para  a  Reserva  Remunerada,  com  proventos 
integrais, de acordo com a legislação vigente. Vistos, relatados e discutidos os 
autos  do  Processo  T.C.  nº  0702123-9.  Acordam, à  unanimidade,  os 
Conselheiros da 2ª Câmara do Tribunal de Contas do Estado, nos termos do 
voto do Relator, que integra a presente Decisão, em considerar legal a Portaria-
FUNAPE nº  1024,  do Diretor-Presidente  da Fundação de Aposentadorias  e 
Pensões dos Servidores do Estado de Pernambuco - FUNAPE, publicada no 
Diário Oficial do Estado em 28 ABR 2007, que Transferiu, a pedido, para a 
Reserva Remunerada, o Cb PM Mat. 19160-4, Luis Alexandre da Silva, com a 
fundamentação  legal  constante  na  citada  portaria,  fixando  em  favor  do 
interessado os proventos mensais integrais da Graduação de 3º Sargento PM, 
no valor de R$ 1.698,68 (um mil seiscentos e noventa e oito reais e sessenta e 
oito centavos), ressalvadas as melhorias posteriores, como segue:

Soldo de 3º Sargento PM, em 28 ABR 07 R$ 1.415,57
Gratificação Adicional por Tempo de Serviço-20% R$    283,11
TOTAL R$ 1.698,68

Remeta-se  o  Processo  à  Repartição  competente,  para  cumprimento  desta 
Decisão. Recife, 31 JUL  2007



14 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 146 
_________________________________________________________________________

Remeta-se  o  Processo  à  Repartição  competente,  para  cumprimento  desta 
Decisão. Recife, 31 JUL 2007
Conselheiro Marcos Loreto - Presidente da 1ª Câmara
Conselheiro Valdecir Pascoal - Relator
Conselheiro, em exercício, Carlos Barbosa Pimentel
Fui presente: Dr. Cristiano da Paixão Pimentel - Procurador

(Transcrito do DOE  n° 144, de 02 AGO 2007)

--oo(0)oo--

ACÓRDÃO T.C. Nº 3724/07 - EMENTA: Legal a Transferência, 
a  pedido,  de  policial  militar  para  a  Reserva  Remunerada,  com  proventos 
integrais, de acordo com a legislação vigente. Vistos, relatados e discutidos os 
Autos  do  Processo  T.C.  nº  0702919-6. Acordam, à  unanimidade,  os 
Conselheiros da 1ª Câmara do Tribunal de Contas do Estado, nos termos do 
voto do Relator, que integra a presente Decisão, em considerar legal a Portaria-
FUNAPE nº  1250,  do Diretor-Presidente  da Fundação de Aposentadorias  e 
Pensões dos Servidores do Estado de Pernambuco – FUNAPE, publicada no 
Diário Oficial do Estado em 31 MAI 2007, que, Transferiu, a pedido, para a 
Reserva Remunerada, o 1º Sgt PM Mat. 12308-0, José Marcos Reis da Silva, 
com a fundamentação legal constante na citada portaria, fixando em favor do 
interessado os proventos mensais integrais da Graduação de Subtenente PM, no 
valor de R$ 2.196,92 (dois mil cento e noventa e seis reais e noventa e dois 
centavos), ressalvadas as melhorias posteriores, como segue:

Soldo de Subtenente PM, em 31 MAI 07 R$ 1.830,77
Gratificação Adicional por Tempo de Serviço-20% R$    366,15
TOTAL R$ 2.196,92

Remeta-se  o  Processo  à  Repartição  competente,  para  cumprimento  desta 
Decisão. Recife, 31 JUL 2007
Conselheiro Marcos Loreto - Presidente da 1ª Câmara
Conselheiro, em exercício, Carlos Pimentel - Relator
Conselheiro Valdecir Pascoal
Fui presente: Dr. Cristiano da Paixão Pimentel - Procurador

(Transcrito do DOE  n° 144, de 02 AGO 2007)

--oo(0)oo--

ACÓRDÃO T.C. Nº 3726/07 - EMENTA: Legal a Transferência, 
a  pedido,  de  policial  militar  para  a  Reserva  Remunerada,  com  proventos 
integrais, de acordo com a legislação vigente. Vistos, relatados e discutidos os 
Autos  do  Processo  T.C.  nº  0702878-7. Acordam à  unanimidade  os 
Conselheiros da 1ª Câmara do Tribunal de  Contas  do  Estado,  nos  termos  do 

07 DE AGOSTO DE 2007 11
_________________________________________________________________

N° 1223, de 31 JUL  2007

                    EMENTA: Licença  para  Tratar de Interesse  Particular

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art. 101, Inciso I, do Regulamento Geral da PMPE, aprovado por meio do 
Decreto n° 17.589, de 16 JUN 94, 

R E S O L V E:

I  -  Conceder 02 (dois) anos de Licença Para Tratar de Interesse 
Particular (LTIP), a contar da data de publicação, com fundamento no Art. 64, 
§ 1º, alínea “b” c/c o Art. 66 da Lei nº 6.783, de 16 OUT 74, ao 2º Sgt PM Mat.  
940728-6/1º BPM, Silvan José Gonçalves Ataíde;

II  –  Registrar  que  o  requerente  declarou  que  deseja  continuar 
contribuindo para o FUNAFIN durante o período da L.T.I.P.

--oo(0)oo--

Nº 1261, de 06 AGO 2007

EMENTA: Promove Graduados

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art.  101,  do  Regulamento  Geral  da  PMPE,  aprovado pelo  Decreto  nº 
17.589, de 16 JUN 94, c/c os Artigos 1º, 2º, 3º, 4º, 5º, I e II, 7º e 19, todos da 
Lei n° 12.344, de 29 JAN 03 (Lei de Promoção de Praças) e, considerando o 
quadro de claros computado em 31 JUL 2007 pela Seção de movimentação – 
DP-2,  aliado  a  promulgação  do  QA  para  as  promoções  referentes  ao  2º 
semestre do ano de 2007,  conforme publicou o Aditamento ao BG nº 133, 
datado de 19 JUL 2007, 

R E S O L V E:

I - Promover à Graduação de Subtenente da QPMG, a/c de 31 JUL 
2007, pelo critério de antiguidade, o Primeiro Sargento:

Mat. Nome

14561-0 Antônio Fernandes da Silva 
  

II - Promover à Graduação de Subtenente da QPMG, a/c de 31 JUL 
2007, pelo critério de merecimento, o Primeiro Sargento:

Mat. Nome
16857-2 Edson Gomes da Silva



12 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 146 
_________________________________________________________________________

III - Promover à Graduação de Primeiro Sargento da QPMG, a/c de 
31 JUL 2007, pelo critério de antiguidade, o Segundo Sargento:

Mat. Nome
930095-3 Tereza Augusta A. da Silva

     IV - Promover à Graduação de Primeiro Sargento da QPMG, a/c 
de 31 JUL 2007, pelo critério de merecimento, os Segundos Sargentos:

Mat. Nome
930343-0 Fabiano Cláudio de Oliveira
22266-6 Eliane Martins Ramos

V  -  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação, 
contando seus efeitos a partir de 31 JUL 2007.

6.1.0.   Errata

Na Portaria do Comando Geral nº 1143, de 13 JUL 2007, publicada 
no Boletim Geral nº 131, de 17 JUL 2007.

Onde se lê:
“admissão 03 FEV 82.”

Leia-se:
“admissão 21 FEV 2001.”  (Nota nº 069/2007/DP-5).

7.0.0.  ACORDÃOS DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO

    ACÓRDÃO T.C. Nº 3603/07 - EMENTA: Legal a Reforma, 
por Incapacidade Física Definitiva, de policial militar, com proventos integrais, 
de acordo com a legislação vigente. Vistos, relatados e discutidos os autos do 
Processo T.C. nº 0702165-3.  Acordam à unanimidade os Conselheiros da 2ª 
Câmara do Tribunal de Contas do Estado, nos termos do voto do Relator, que 
integra a presente Decisão, em considerar legal a Portaria-FUNAPE nº 0336, 
do  Diretor-Presidente  da  Fundação  de  Aposentadorias  e  Pensões  dos 
Servidores do Estado de Pernambuco - FUNAPE, publicada no Diário Oficial 
do Estado 17 FEV 2007, que Reformou, por Incapacidade Física Definitiva, o 
Subten RRPM Mat. 10762-0, José Luiz de Farias, com a fundamentação legal 
constante na citada portaria, mantidos os proventos de 2º Tenente PM e as 
vantagens  já  concedidas  pela  Portaria  –  DPE  nº  1512,  de  28  DEZ  2000, 
publicada no DOE em 29 DEZ 2000, que o Transferiu para a Reserva 

07 DE AGOSTO DE 2007 13
_________________________________________________________________

Remunerada,  tornada  legal  pelo  Acórdão  do  TCE  nº  588/01  e  a  Parcela 
Autônoma de Vantagem Pessoal, fixando em favor do interessado os proventos 
mensais integrais no valor de R$ 3.155,75 (três mil cento e cinqüenta e cinco 
reais e setenta e cinco centavos), ressalvadas as melhorias posteriores, como 
segue:

Vencimento de 2º Tenente PM, em 17 FEV 07 R$ 2.161,23
Gratificação Adicional por Tempo de Serviço-30% R$    648,37
Parcela Autônoma de Vantagem Pessoal R$    346,15
TOTAL R$ 3.155,75

Deixando  registrado  que  os  efeitos  financeiros  da  graduação  imediata 
retroagem à data do Laudo Médico (17 ABR  2006)
Remeta-se  o  Processo  à  Repartição  competente,  para  cumprimento  desta 
Decisão. Recife, 24 JUL 2007
Com. Severino Otávio Raposo – Pres. da 2ª Câmara em exercício e Relator
Conselheiro, em exercício, Adriano Cisneiros
Conselheiro, em exercício, Marcos Flávio Tenório de Almeida
Fui presente: Dr. Dirceu Rodolfo de Melo Júnior - Subprocurador Geral

(Republicado Por Haver Saído Com Incorreção)

(Transcrito do DOE  n° 144, de 02 AGO 2007)

--oo(0)oo--

ACÓRDÃO T.C. Nº 3723/07 - EMENTA: Legal a Transferência, 
a  pedido,  de  policial  militar  para  a  Reserva  Remunerada,  com  proventos 
integrais, de acordo com a legislação vigente. Vistos, relatados e discutidos os 
Autos  do  Processo  T.C.  nº  0702917-2.  Acordam à  unanimidade  os 
Conselheiros da 1ª Câmara do Tribunal de Contas do Estado, nos termos do 
voto do Relator, que integra a presente Decisão, em considerar legal a Portaria-
FUNAPE nº  1260,  do Diretor-Presidente  da Fundação de Aposentadorias  e 
Pensões dos Servidores do Estado de Pernambuco – FUNAPE, publicada no 
Diário Oficial do Estado em 31 MAI 2007, que, Transferiu, a pedido, para a 
Reserva Remunerada, o Cb PM Mat. 17623-0, José Elias Rodrigues Filho, com 
a  fundamentação  legal  constante  na  citada  portaria,  fixando  em  favor  do 
interessado os proventos mensais integrais da Graduação de 3º Sargento PM, 
no valor de R$ 1.627,91 (um mil seiscentos e vinte e sete reais e noventa e um 
centavos), ressalvadas as melhorias posteriores, como segue:

Soldo de 3º Sargento PM, em 31 MAI 07 R$ 1.415,57
Gratificação Adicional por Tempo de Serviço-15% R$    212,34
TOTAL R$ 1.627,91


